
平成２９年度第４回かわさき犬・猫愛護ボランティア会議摘録 

 

１ 開催日時 

平成３０年２月１３日（火）午後２時～午後４時３０分 

 

２ 開催場所 

中原区役所５０２会議室（川崎市中原区小杉町３－２４５） 

 

３ 出席者 

かわさき犬・猫愛護ボランティア ４０名 

各区役所保健福祉センター衛生課職員 

健康福祉局保健所生活衛生課職員 

健康福祉局保健所動物愛護センター職員 

 

４ 講師 

健康福祉局保地域包括ケア推進室職員 

 

５ 会議内容について 

（1） 地域包括ケアシステムについて（御講演） 

資料１に沿って、健康福祉局地域包括ケア推進室から御説明いただきました。地域包括ケアとは何

か、基本的な考え方や推進ビジョン、体制、今後の取組の方向性等についてお話をいただきました。

川崎市が「安心して暮らし続けることが出来る地域を実現」するためにどのように考え、取り組んで

いるのかを御紹介いただきました。 

 

（2） 高齢者とペットの問題研究会について（活動報告） 

本研究会に参加されているかわさき犬・猫愛護ボランティアの方から、実際に高齢者から引き取り

となった犬に関する御経験談を交え、研究会の位置づけや活動についてお話をいただきました。現

在、高齢者が飼われているペットについて、諸問題が手遅れにならないよう、啓発リーフレットを作

成し、配布されています。また、地域包括支援センター長会議や福祉関係の集まり等へ参加をされる

等、多方面への啓発を行っていらっしゃいます。 

高齢者とペットの問題は、ペットだけでなく、人間の福祉との連携が重要であり、早期発見早期介

入が苦しむペットを救うことに繋がるとお話されました。高齢者とペットの問題研究会は、以下の通

り開催しておりますので、御興味のある方はぜひご参加ください。 

 

 開催時間：毎月第２木曜日 午後２時～４時 

 開催場所：かわさき市民活動センター会議室 

  



（3） 動物介在活動について（活動報告） 

かわさき犬・猫愛護ボランティアの方から、動物介在活動の分類や基本的な考え方、心構えについ

てお話いただきました。実際に活動されている動物介在活動の内容についても御共有いただきまし

た。 

 

（4） 本市の動物愛護関係業務について（地域猫活動支援について） 

健康福祉局保健所生活衛生課から、来年度７月頃から展開させていただく予定である地域猫活動

支援についてお話いただきました。 

 地域猫活動に関する取り組みとしましては、平成１７年度に猫の適正飼養ガイドラインの作成に

始まり、他自治体への視察や研修依頼、セミナーの開催やアンケートの回収、検討委員会の設置等を

行ってまいりました。また、不妊去勢手術の補助につきましては、補助の対象者や頭数の拡大してま

いりました。 

 今後は、地域猫活動を行われる方を「サポーター」とし、「対策設計」「人材育成」「地域での活動」

の３つに分けて活動への支援を実施していく予定としています。いただいたご意見を今後の参考に

させていただくとともに、捕獲する際のノウハウなど、ボランティアの皆様へ御助言をいただくこと

もあるかと思いますが、よろしくお願いいたします。 

 

（5） 川崎市動物愛護センターの再編整備について 

資料３に沿って、動物愛護センターから来年度開所予定である新しい動物愛護センターの工事進

捗等についてお話ししました。施工業者や今後のスケジュールは資料の通りとなります。併せて、日

本ヒルズ・コルゲート株式会社との連携・協働についても御紹介いたしました。 

 

（6） かわさき犬・猫スタディーグループについて 

資料４に沿って、かわさき犬・猫スタディーグループ長、及び動物愛護センターから御説明させて

いただきました。今年度のかわさき犬・猫愛護ボランティア研修会の報告とともに、今後の「かわさ

き犬・猫スタディーグループ」の開催日程等についても御案内しております。気軽に御参加いただ

き、今後のボランティア活動に活かしていただけますと幸いです。御参加希望、御不明点のお問い合

わせにつきましては、川崎市動物愛護センター 担当：高橋 麻弓子までご連絡ください。 

 

かわさき犬・猫スタディーグループの開催日程と場所 

 ２月２２日（木）午後２時～ かわさき市民活動センター会議室 

 ３月２９日（木）午後２時～ かわさき市民活動センター会議室 

高齢者とペットの問題研究会セミナー（高齢者とペットの問題研究会と共催） 

 ５月１２日（土）午後１時３０分～ 高津市民館会議室 

  



（7） センター支援ボランティアについて 

ア 哺乳猫育成ボランティアについて 

資料５－１に沿って、動物愛護センターから説明しました。登録には動物愛護センターで開催

する講習会の受講が必須条件となります。哺乳猫の育成に関するボランティアについて登録希

望の方や御興味がある方は、以下のとおり講習会を開催しますので御参加ください。 

また、詳細につきましては別途郵送いたします書面を御確認ください。 

 

哺乳猫育成ボランティア講習会 

３月９日（金）午後２時～午後４時 川崎市動物愛護センター 

 

お問い合わせ先 

川崎市動物愛護センター 哺乳猫育成ボランティア担当：関根 

電話：０４４－７６６－２２３７（平日午前８時３０分～午後５時１５分） 

 

イ 譲渡会ボランティアについて 

資料５－２に沿って、動物愛護センターから説明しました。今年度登録されている方（第９期

から継続の方）は別途書類を郵送しますので、今後の継続ならびに参加スケジュールについてご

返信をお願いいたします。新規登録の場合は講習会の受講が必要となります。御希望の方は、以

下へ御連絡ください。講習会の日程を個別で調整させていただきます。 

 

お問い合わせ先 

川崎市動物愛護センター 譲渡会ボランティア担当：高橋 真弓 

電話：０４４－７６６－２２３７（平日午前８時３０分～午後５時１５分） 

 

 

（8） 動物愛護フェアかわさき２０１８実行委員について 

資料６に沿って、動物愛護センターから説明しました。毎年、動物愛護週間を目安に開催されるお

祭りで、今年度は中原区役所で開催いたしました。実行委員につきましては例年、開催区のかわさき

犬・猫愛護ボランティアから２名程度選出させていただき、フェアの運営に携わっていただいており

ます。 

来年度の開催区はまだ決まっておりませんが、開催区が決まりましたら区の担当者と動物愛護セ

ンター職員で相談のうえ、該当区のボランティアの方へお願い（難しい場合は近隣区の方へご相談）

をさせていただきますので、御了承ください。来年度の第１回ボランティア会議の開催は７月を予定

しておりますため、その会議では実行委員の御報告をさせていただく予定です。  



（9） 事務連絡 

ア ボランティア名簿について 

資料７に沿って、動物愛護センターから説明しました。ボランティア名簿を作成いたしました

が、個人情報が含まれますので取り扱いにはご注意ください。なお、会議に御欠席されました

方々には、別途郵送にてお送りいたします。 

今回のボランティア名簿は、以前お配りした登録用紙に「情報の公開可」とされた方のみ掲載

しております。「公開不可」もしくは未記入の場合は、掲載をしておりませんのでご了承くださ

い。修正や変更につきましては、以下へ御連絡いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先 

川崎市動物愛護センター 担当：高橋 麻弓子 

電話：０４４－７６６－２２３７（平日午前８時３０分～午後５時１５分） 

FAX：０４４－７９８－２７４３ 

メール：40dobutu@city.kawasaki.jp 

 

イ 平成３０年度のスケジュールについて 

資料８に沿って、動物愛護センターから説明しました。来年度は新センター開所等のイベント

がある関係で、ボランティア会議の開催が今年度より少なくなりますが、何卒御理解ください。 

 

ウ ボランティア保険について 

動物愛護センターから説明しました。現在、皆様にご加入いただいておりますボランティア保

険ですが、保険期間が平成３０年３月３１日までとなります。 

平成３０年４月１日以降につきましても、現在と同等の保険加入の手続きを取らせていただ

きますので、どうぞよろしくお願いいたします。（保険加入手続きは動物愛護センターで一括し

て行います。） 

 

エ 会議資料ならびに摘録のホームページ掲載について 

会議開催の御案内に掲載させていただいております通り、会議資料ならびに摘録はホームペ

ージに掲載をさせていただくこととなりました。適宜御確認いただきますよう、お願いいたしま

す。 

 

掲載ホームページ 

http://www.city.kawasaki.jp/350/page/0000093148.html 

 

 

 

 

http://www.city.kawasaki.jp/350/page/0000093148.html

